Nº 49, sexta-feira, 13 de março de 201588 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015031300088

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EDITAL No- 13, DE 12 DE MARÇO DE 2015
RETIFICAÇÃO DO EDITAL No- 1/2015

A Reitora da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de suas atribuições, Torna Pública retificação do Edital
01/2015 Específico, publicado em DOU de 12/03/2015. No Quadro Geral de Vagas, ONDE SE LÊ:
Zootecnia Fisiologia da reprodução e Inseminação Artificial / Bio-

tecnologia da reprodução.
01 40h Graduação em Zootecnia, Medicina Veterinária, Agronomia e áreas

afins.

LEIA-SE:
Zootecnia Fisiologia da Reprodução e Inseminação Artificial Aplicada à Zootecnia, Tecnologia da Carne

Aplicada a Zootecnia, Biotecnologia e Manipulação Genética.
01 40h Graduação em Zootecnia, Medicina Veterinária,

Agronomia e áreas afins.

NO QUADRO DE VAGAS, ACRESCENTEM-SE:
Serra Talhada Língua Latina e Língua Portuguesa 01 20h Graduação em Letras
Serra Talhada Engenharia de Software / Programação / Informá-

tica.
01 40h Graduação em Computação ou áreas afins

Serra Talhada Teoria Geral da Administração/Comportamento
O rg a n i z a c i o n a l

01 40 Graduação em Administração

MARIA JOSÉ DE SENA

AVISO DE REVOGAÇÃO

Fica revogada a Dispensa de Licitação no- 16/2015, referente
ao processo No- 23082.000104/20

MARIA DAS GRACAS DE CASTRO MARIZ
p/Comissão de Licitação

(SIDEC - 12/03/2015) 153165-15316-2015NE800113

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS
DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AUXILIARES

EXTRATO DE CONTRATO No- 67/2014

Processo no- 23083.007868/2014-77. Contrato firmado entre a UNI-
VERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, inscrita
no CNPJ no- 29.427.465/00001-05, denominada Contratante, e a em-
presa GWA EMPREENDIMENTOS FLORESTAIS LTDA ME, ins-
crita no CNPJ no- 10.996.714/0001-55, denominada Contratada, tem
como objeto a prestação de serviços de apoio técnico e adminis-
trativo, conforme plano de trabalho conduzido pelo Processo Ad-
ministrativo no- 23083.007868/2014-77, pelo Período de 03 (três)
anos. Data de Assinatura 09 de Março de 2015. Regido pela Lei no-

8.666/93 e suas alterações.

SECRETARIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Assunto: PROCESSO no- 23083.003659/2012-92 Partes: UFRRJ e a
Universidade de Coimbra - Portugal. OBJETO: Terceiro Termo Adi-
tivo ao Acordo de Cooperação entre ambas visa regulamentar e es-
tabelecer os princípios básicos de desenvolvimento do Programa de
Licenciaturas Internacionais (PLI) entre as Partes. FUNDAMENTO
LEGAL: Lei no- 8666/93. DATA DA ASSINATURA: 12/03/2015.
ASSINATURAS: Ana Maria Dantas Soares - Reitora da UFRRJ e
Joaquim Ramos de Carvalho - Reitor da UC.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

EXTRATO DE CONTRATO No- 27/2015 - UASG 153033

Processo no- 23091003238201424. PREGÃO SISPP No- 58/2014. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO -
UFERSA. CNPJ Contratado: 10726669000119. Contratado : ORGA-
NIZACAO POTENGI LTDA. -EPP -Objeto: Contratação de empresa
especializada para recarga de extintores e reposição de peças de
interesse da UFERSA, pelo período de 12 meses. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93. Vigência: 16/03/2015 a 15/03/2016. Valor Total:
R$194.904,40. Fonte: 112000000 - 2014NE802478 Fonte: 112000000
- 2014NE802477. Data de Assinatura: 12/03/2015.

(SICON - 12/03/2015)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2014 - UASG 153033

Contrato no- 35/2013. Processo no- 23091001675201322. PREGÃO
SISPP No- 29/2013. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RU-
RAL DO SEMI-ARIDO-UFERSA. CNPJ Contratado:
40432544000147. Contratado: CLARO S.A. -Objeto: Supressão de
valor ao Contrato, prestação de Serviço de Telefonia Móvel Pessoal.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações. Vigência:
02/01/2015 a 09/06/2015. Valor Total: R$36.242,64. Fonte:
112000000 - 2014NE800970. Data de Assinatura: 02/01/2015.

(SICON - 12/03/2015)

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO No- 10/2015

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo no- 23091004070/14-74. , publicada no DOU de 26/02/2015.
Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de veiculo(caminhão) com-
patível com a plataforma modelo P 140T da marca Palfinger, ad-
quirida em certame anterior. Novo Edital: 13/03/2015 das 08h00 às
17h59. Endereço: Av. Francisco Mota, 572 - Bairro Presidente Costa
e Silva C.p.137 MOSSORO - RNEntrega das Propostas: a partir de
13/03/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 27/03/2015, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUANA LORENA DE SOUZA LIMA
Diretora da Divisão de Licitações

(SIDEC - 12/03/2015) 153033-15252-2015NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO No- 234/2014 - UASG 153163

Processo no- 23080069537201451. DISPENSA No- 103/2014. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA.
CNPJ Contratado: 83476911000117. Contratado : FUNDACAO DE
AMPARO A PESQUISA E -EXTENSAO UNIVERSITARIA. Ob-
jeto: Execução do Projeto de Extensão:"Aquisição de equipamento e
material permanente para o Programa Nacional/Telessaúde Brasil Re-
des". Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XIII, Lei 8.666/93. Vi-
gência: 23/12/2014 a 30/06/2016. Valor Total: R$688.000,00. Fonte:
6153000000 - 2014NE804101. Data de Assinatura: 23/12/2014.

(SICON - 12/03/2015) 153163-15237-2015NE800036

EXTRATO DE CONTRATO No- 237/2014 - UASG 153163

Processo no- 23080028075201411. DISPENSA No- 104/2014. Con-
tratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -CATARINA.
CNPJ Contratado: 83476911000117. Contratado : FUNDACAO DE
AMPARO A PESQUISA E -EXTENSAO UNIVERSITARIA. Ob-
jeto: Execução do Projeto de Extensão "Estratégia de implantação do
e-SUS AB". Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XIII, Lei 8.666/93.
Vigência: 02/02/2015 a 07/09/2015. Valor Total: R$501.000,00. Fon-
te: 6151000000 - 2014NE804062. Data de Assinatura: 02/02/2015.

(SICON - 12/03/2015) 153163-15237-2015NE800036

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR
POLYDORO ERNANI DE SÃO THIAGO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2015 - UASG 150232

Contrato no- 33/2014. Processo no- 23080001425/14-01. PREGÃO
SISPP No- 10/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA -CATARINA. CNPJ Contratado: 11967535000152. Contra-
tado : SC SEG SERVICOS ESPECIALIZADOS -LTDA - EPP. Ob-
jeto: Prorrogação a vigência do contrato. Fundamento Legal: Lei
8666/93. Vigência: 01/04/2015 a 31/03/2016. Valor Total:
R$274.719,48. Fonte: 6153000000 - 2015NE800236. Data de As-
sinatura: 06/03/2015.

(SICON - 12/03/2015) 150232-15237-2015NE800909

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 5/2015 - UASG 150232

Processo no- 23080065691/14-53. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços para a aquisição de câmeras de monitoramento. Total de
Itens Licitados: 00003. Edital: 13/03/2015 de 08h00 às 12h00 e de
14h às 17h59. Endereço: Rua Maria Flora Pausewang, S/no- - Bairro
Trindade Trindade - FLORIANOPOLIS - SC. Entrega das Propostas:
a partir de 13/03/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br..
Abertura das Propostas: 30/03/2015 às 09h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 12/03/2015) 150232-15237-2015NE800909

PREGÃO No- 26/2015 - UASG 150232

Processo no- 23080001768/15-48. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços para aquisição de Instrumentais Cirúrgicos - Bucomaxilo.
Total de Itens Licitados: 00005. Edital: 13/03/2015 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Rua Maria Flora Pausewang,
S/n o- - Bairro Trindade Trindade - FLORIANOPOLIS - SC. Entrega
das Propostas: a partir de 13/03/2015 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 25/03/2015 às 14h10 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 12/03/2015) 150232-15237-2015NE800909

PREGÃO No- 68/2015 - UASG 150232

Processo no- 23080071472/14-11. Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços para aquisição de materiais consignados para Colangio-
pancreatografia. Total de Itens Licitados: 00004. Edital: 13/03/2015
de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h59. Endereço: Rua Maria Flora
Pausewang, S/no- - Bairro Trindade Trindade - FLORIANOPOLIS -
SC. Entrega das Propostas: a partir de 13/03/2015 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 26/03/2015 às
09h30 site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ ANTONIO DEMETRIO
Pregoeiro

(SIDEC - 12/03/2015) 150232-15237-2015NE800909

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 32/2015

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no DOU em 02/03/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços para aquisição de Gases Medicinais - Dióxido de Carbono
e Argônio.

LUIZ ANTONIO DEMETRIO
Pregoeiro

(SIDEC - 12/03/2015) 150232-15237-2015NE800909

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

EDITAL No- 20, DE 12 DE MARÇO DE 2015
RESULTADOS DOS PROCESSOS SELETIVOS

SIMPLIFICADOS

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, resolve divulgar os resultados dos Processos Seletivos Sim-
plificados, promovido por esta Universidade, tendo sido classificados
os candidatos abaixo relacionados:

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
DEPARTAMENTO DE LETRAS E COMUNICAÇÃO
Edital no- 01 de 23 de JANEIRO de 2015, DOU de 26/01/2015, Seção 3, págs.98 e 99
Processo no- 2 3 0 8 3 . 0 0 11 2 9 2 / 2 0 1 4 - 4 2
Área: FOTOGRAFIA
PROFESSOR SUBSTITUTO

CLAS. C A N D I D ATO
1º LUIZ ANTONIO FELICIANO
2º MANUELA ARRUDA GALINDO
3º CARLAILE JOSÉ RODRIGUES SOUZA
4º DÉBORA GAUZISKI DE FIGUEREDO BUENO

INSTITUTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS
Edital no- 01 de 23 de JANEIRO de 2015, DOU de 26/01/2015, Seção 3, págs.98 e 99
Processo no- 2 3 0 8 3 . 0 11 2 9 0 / 2 0 1 4 - 5 3
Área: TEORIA ECONÔMICA
PROFESSOR SUBSTITUTO

CLAS. C A N D I D ATO
1º LIANDRA PERES CALDASSO
2º ANA JORDÂNIA DE OLIVEIRA
3º ISRAEL SANCHES MARCELLINO
4º MIGUEL HENRIQUES DE CARVALHO
5º MARCELA PEREIRA MENDES
6º RODRIGO FONSECA DE MAGALHÃES

ANA MARIA DANTAS SOARES

E D I TA L
ANULAÇÃO DO EDITAL No- 11 / 2 0 1 5

Torna sem efeito o Edital 11 de 27/02/2015, publicado no
DOU de 02/03/2015, Seção III, pág 76.

ANA MARIA DANTAS SOARES

RETIFICAÇÃO

No Edital no- 09 de 23 de Fevereiro de 2015, publicado no
DOU de 24/02/2015, pág. 69, Seção III, exclui-se o quadro abaixo, o
qual passa a estar sem efeito.

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS
Edital no- 01 de 23 de JANEIRO de 2015, DOU de 26/01/2015, Seção 3, págs. 98/99
Processo no- 2 3 0 8 3 . 0 111 8 4 / 2 0 1 4 - 7 0
Área: Extensão Rural e Metodologia da Ciência

CLAS. C A N D I D ATO S
1 patricia dias tavares
2 amazile lópez netto

CPE-PREG
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2015-03-13T05:58:33-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial